195.

Propst Morhard von Wörth bestätigt als päpstlich delegierter ßichter nach neuerlicJier Ver-
handlung das Urteil des Archidiakons Ludwig im Streit zwischen Magister Heinrich und
dem Bischof von Lavant um die, Kirche 8t. Peter am Kammersberg.

1265 September 26, Friesach.

Or. München BBStA Höchst. Freising F. 144 (A). - Kop. 13. Jh. ebenda Lit. 2 fol. 128
Us 128' (B).
Meichelbeck212, 46 n. 75, - FBA II 131, 266 n. 249. -Au^ MDC 4, 628 n^ 2883_- Beg.
'Zahn AÖG 26 (1861) 38; Ankershofen AÖO 32 (1865) 328 n. 1306; KrüB 2, 276 n. 354.
Notum sit omnibus presens scriptum in-tuentibus, quod cum nos Morhardus dei

gratia prepositus Werdensis canonious FrisingeDsis litteras a sede apostoUca recepisse-
mus in'hec verba: (folgt n. 162) volentes itaque negotium nobi. s oommissum debitum
perducere ad effectum, 'Utteris nostris per Rudlinum dyaconum venerabilem m Christo
patrem . . . episcopum Lauentensem et capitulum eiusdem ecclesie peremptone in Frisaco
in ecelesia sancti Bartholomei proxima feria sexta ante festum beati Michahelisadnostoam
presentiam duximus evocandos. Quo die et loco nobis et magistro H(enrico) pro parte

194. a) B.
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sua comparentibus, ex parte dictorum. domini episcopi et capituli Lauentensis nemo
nostro se oonspectui presentavit. Circa vesperam itaque eiusdem diei in predicta ecclesia
recepto iuramento et prestito a prefato Rudlino dyaoono, quod tempore congruo littere
nostre citatorie ab ipso presentate et leote fuerint publice in ecclesia Lauentensi et se-
quenti die coram Ebeihardo procuratore memorati domini episcopi, eundem diem ex
benignitate iudiciaria continuavimus quoad indictum diei sequentis prefigentes . terminum
partibus horam primam ipsius diei. Tali igitur die, hoc est in sabbato ante festum beati
Miohahelis et hora premissa nobis in dicta ecclesia presidentibus et sepedicto magistro
H(enrico) coram nobis comparente, in presentia discretorum virorum . . . deoani magistri
Chunradi et Waldmanni et aliorum de capitulo diote ecclesie Frisacensis memoratam
partem, dictum episcopum videlicet et capitulum Lauentense iudioavimus ut debuimus
contumacem. Quo facto revolutis et discussis actis iudiciorum honorabilis viri domini
Ludwici archidiaconi Carniole et Marchie in premissa causa a sede apostolica delegati
factaque nobis plena fide de canonico processu in causa sepedicta, sententiam diffiniti-
yam contra tunc temporis electum et ecclesiam Lauendensem pro sepedioto magistro
H(enrico) canonico sancti Andree Frisingensis super ecclesia sancti Petri Sal9eburgensis
ab ipso archidiacono latam in hec verba: (folgt n. 159) iudicamus rite, iuste et rationabi-
liter fore latam, eam aiictoritate apostolica in nomine patris et filii et Spiritus sancti
confirmantes, decernendo eam ab omnibus quos tangit idem negotium, inviolabiliter
observari. Acta sunt hec anno domini M°CC°LXV, ü-i die sabbati proximi ante festum
beati Michahelis, in monasterio Frisacensi. In huius rei evidentiam presens scriptum
volumus nostri sigilli munimin. e consignari.

Siegel abgeschnitten.

196.

Herbord von, Fulnstein, Truchseß des Bischofs Bruno von Olmütz, spricht dem Kloster Ad-
mont gewisse von Bruno zugunsten der Salzburger Kirche eingezogene Neubruchzehnten zu.

1265 Oktober 14, Qraz.
2 Or. Admont, Ai 25 : 11,5 cm; AQ 20,3 : 17,2 cm.

Wichner Admont 2, 351 n. 207. -Reg. Mwhar S, 309 Anm. 2; Kranes MHVSt 22 (1874)
12^ n. 66; Kranes, Forschungen l (1897) 542 n. 90; Martin l, 58 n. 433.
Die beiden Originale, stammen nicht von de.r gleichen Hand; Aa ist vermutlich eine etwas
spätere Zweitausfertigung.

Ego Herbordus de rvlmsteina dapifer domini episcopi Olvmucensisb notum facio
universis presentes Utteras inspecturis, quod cum dominus meus venerabilis0 Olomucensis

episcopus capitaneus Styrie suggestione quorundam inductus fuisset, ut quia ex mandato
apostolioo gubernacionem Salztpurgensisd ecclesie tenebat quamdiu pastore careret, de
decimis novalium, quas monasterium. Admontinense m preiudicium predicte Saltzpurgen-
sis eoelesie dicebatur minus canonice possidere, intromittere se deberet, donec abbas pre-
fati monasterii ius suum per instrumenta legittima comprobaret, et quia dominus meus
personaliter non potuit Interesse, magistro lohanni physico, fratri Absaloni gwardiano
et fratri Marchwardo lecton domus fratrum minorum in Grsetz eadem instrumenta legend a
et michi exponenda commisit, ex quibus unus lector in ecclesia dictorum fratrum privi-
legium per abbatem Admontinensem® presentatum de verbo ad veibum luculenter et
fideliter recitavit et exposuil; ooram multis. Ex quo testimonio clericorum et laycorum,
qui aderant, ad plenum extitit comprobatum, quod non solum antique decime in ter-
minis in privilegio expressis, sed etiam tunc culte et in posterum excolende de iure ad
dictum. Admvndinense monasterium pertinebant. In cuius rei testimonium evidens pre-

196. a) Fiilmstein A 2
Saltzpurgensis A 2

b) Olumucensis A3 c) venerablis A 2
e) Adjnundinensem 4 2

d) t werb, aus z A l;
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sentes litteras sigillo meo et; magistri lohannis sigillatas abbati dedimus memorato, omn^-
bus'm~eisdem decimis novis vel antiquis idem monastermm gravantibus auctoritate
domim regFsBoemie'et domini mei Olvmucensisü episcopi mandans firmitCT et dis,tnote:
ne"demcep's ipsum abbatem impediant vel molestent, alioquint mclignacwnem^omini
resirse"nwerint~mcurrisse et me niohilominus statim ad debitam procedere ultionem.

H^ius'autem'rei festes sunt dominus Werheruse de Ylnz, dominus Heinricus scriptor,
Helwicus"scriptor, dominus Ortolfus de Stretwik, dommusRvdolfus de Vanstorf, dommus
Wiihaelmus oapellanus domini dapiferi. Datum apud Grsetz, anno domini
CC°LXV°, 11° idus octobris.

Je drei Siegel an Pergamentstreifen.
A, : l. Minoritenkonvent Graz: spitzoval 28:ca. 44 obere Hälfte at
FBAT]RVM MmOR(VM) IN GLATZE] Krönung Marions darunter ^nwnder
Minorit. Mb Mitteilungen der k. k. Central-Commission_18^ FJ'9_P^ 2^mrbwid
mvnvFulnstein:~~rund" 42 Umschrift beschädigt +S HERBORDI . DAP[IF]ERI

[OLOMUCJE EPCI im Schild drei strahlenförmig angwrdnete schwerter! dere^ ̂ ^
zen eine Kugd bilden; 3. Magister Johannes: oval, Fragment, mir lesbar ANNT8,

77l. vM'a. gister7oha. nn^ Typar 2: oval 24:28 + S . MAGJSTBI^. IOSI8D;ARSAT
TameeTbärtiger Männerkopf; 2. Herbord von fulwtein_Typa^2_rund^Umsch
^ben"ausgebrochen'[+^ HE[RBO]RDI DAPIFEBI .̂ DE . -FVLMSTEI[N] ^c^
S wie" Typar'l, ''doch tieferes Belief und breitere Schwerter; 3. Minoritenkonvent
Graz, gleich A^, l, gut erhalten.

197.

Bischof Bruno von Olmütz verständigt den Erzbischof Ulrich vw, Salzbwg, erhabe die Ver-
"zwischen dAesem und dem "Priester Wernher um die Pfarre Fiber auf den^L Jän^

^FnacZ "Gm^erlegr" " 1265 November 5, Freistadt.
Insert in Or. 1266 Jänner 21, Graz, in St. Lambrecht (B).
Keg. Krones MHVSt 22 (1874) 127 n. 66; Krones, Forschungen l (1897) 543 n. 91. -
Vgl. Wonisch, ZHVSt 18 (1922) 52.
Reverendo in Christo patri et domino Vl(rico) Salzburgensi archiepiscopo B(runo)

dei gracia''epi8copus Olmuncensis iudex a sede apostoUca in hac Parte delegatu8^constan-
ciam'sincere dileccionis. Gum causa, que vertitur inter vos ex una parte et dominuir
Wennherum sacerdotem, qui se asserit plebanum in Pyber, ex altera super eadem eccl^
mPybernobJsfuisset commissa, quam abbati. . Scottorum de wieDnaJubdele^mu8
nobis sentencia diffmitiva reservata, et eo in causa procedente ad nos extitit appellatum,
ut"ina~ctis~per eundem confectis et a pluribus nobis destinatis Plenius Potes^Patere'
idem vero abbas ob reverenoiam nostoam detulit appellacioni et termmum partiDzis pre-
ffxit, ut-'coram nobis comparerent sexta feriapost festum sancti Nyoholay,

meritis eiusdem appellaoionis cognosceremus. Nos vero quia multip]iciter sum^s OCG^
ti7c'irca"7cclesienostre negocia et rei publioe utilitatem timentes, quod eo dle

m'remotis ageremus partibus et sie vos "laboribus et expensis una oum Parte ac
fatigaremus7quod nuUatenus debet esse nostre intencionis eundem termmum nostro
ofS'prorogavimus usque ad crastinum Sebastiani, quo die coram noNs m ^mawn
ecolesia'de Gr%tz Salzburgensis dyocesis circa horam terciam comparebitis
merita appellacionis ad nos faote secundum retroaota . . abbatis scottorum et^ PTO;
cendendum in negocio quantum de iure fuerit, qui dies_si fuent feriatus, sequentom^non
feriatum vobis pro termino peremptorio assignamus. Verum si contingeret nos ex causa

196. f) aliquin A 2 g) Wernherus 4 2.
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necessitatis eo die abesse, . . prepositum Gurcensem partibus pro auditore quantum. ad
illius diei instanciam m eodem looo assignamus scientes, quod sive eo die veneritis sive
non, nichilominus iuris ordine observato in eodem negocio faciemus procedi. Ha.nc pro-
rogacionem fecimus vobis assignari per plebanum de Wizenchü-chen mandantes ei sub
pena excommunicacionis, quod assumptis secum viris fide dignis eandem v-obis assignet
et nos sive auditorema nobis deputatum certificet, ubi vobis causam assignabit et coram
quibus et quo die. Datum in Libera Ciuitate, feria quinta post festum omnium sanc-
torum, anno domini M°GCLX quinto.

198.

Bischof Bruno von Olmütz bevollmächtigt den Propst von Ourk, in der Streitsache zwischen
Erzbischof Ulrich von Salzburg und dem Priester Wernfier um die, Kirche Fiber das Ver-
hör durchzuführen. 1265 November 6, Freistadt.

Insert in Or. 1266 Jänner 21, Graz, in St. Lambrecht (B).
Beg. MDC 2, 117 n. 673. - Vgl. Wonisch ZHVSt 18 (1922) 52.
B(runo) dei gracia Olmuncensis episoopus viro venerabili et disoreto doimno . .

preposito Gurcensis ecclesie salutem in Christo. Meminimus vos a.uditoresa deputasse in
causa, que vertitur inter dominum Vl(ricum) Salzburgensem archiepiscopum ex'una parte
et dominum Werinherum sacerdotem ex altera super ecclesia in Pyber Sekovigensis
dyocesis, et hoc si nos personaliter non possemus interesse. Verum quia nos multipli-
citer sumus negociis ecclesie nostre alüsque pluribus prepediti nequamque die prefixo,
qui est in crastino Sebastiani eidem cause possumus Interesse, quare vobis mandamus,
quatenus ad instanciam eiusdem diei causam audiatis secundum acta per abbatem Scot-
torum confecta et ulterius in negooio quantum de iure fueriti prooedendum nichilomimis
sentencia diffinitiva nobis reservata processum vestrum sub vestro sigillo patente nobis
destinetis. Datum in Libera Ciuitate, anno domini millesimo CC°LXV, feria VIa post
festum omnium sanctorum.

199.

Propst M eingot von Passau erteilt dem Pfarrer Johann von Riegersburg den Auftrag,
genannte Fürstenfelder Bürger als Schädiger des Johanniterordens nach Wien vor Gericht
zu laden- (1265) November 11, Laa.

Or. ZentralarcMv des Johanniter-Ordens im Staatsarchiv Trebon (A).
Vgl. Pirchegger-Eeichl, Geschichte der Stadt und des Bezirkes Fürstenfeld (1952) 21.
M:(eingotus) dei gratia prepositus ecclesie Patauiensis et arcidiaconusa Austrie

discreto viro Jo(ha,nni) plebano in Bukerspurch salutem dilectionis cum affectu. Nove-
ritis nos litteras domini pape recepisse in hec verba: Folgt ohne Datum Mandat Kle-
mens IV. an den Propst von Passau, gegen die Schädiger des Johanniterordens in Öster-
reich einzuscfireiten.

Cum igitur quidam cives in Furstenfeld, hli videlicet Haimo, Livpoldus Latranus,
Rugerstorfer Woluel Carpentarius, Heinrious Enmehel, Erch.i], Wolulo Vituperator et
fiUus^suus Pügrimus, Livpoldus Carnifex senior, Albertus iuxta cymiterium, Sidlo Latra-
nus, Vlricus Institor, Otto, Wolfram, Amlunoh, Liechtenfelder, Vlricus ßusticus, Otta-
charus filius PiUiatoris, Wolulo Scheuer, Heinricus Eichperger, Petrus, Dietlo, Gotscal-
cus et frater suus Ebirlinus, Eberwein, Perchtoldus Chemph, Wluingus Cal, Chunradus
Calvus, Plumel Novitius timore dei postposito in domum Furstenfeldb et fratres manum

198. a) s aus m verb. B.
199. a) A b) von gleicher Hand über der Zeile nachgetragen
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iniecerint vjolen-tam, nos mandatum domini pape in exsequendo preterire non audentes,
in hac parte vobis precipimus sub virtute sancte obendienti3 ', ut iam nominatos oives

ad nostram citetis presentiam in octava epiphanie Wienne in monasterio sancti Stephani
magistro e-b fratribiis hospitalis de obieotis et obiciendis coram nobis finaliter responsuros.
Datum in La,, die sancti Martini".

Abhängend durchgezogenes Siegelfragment.

200.

Papst Klemens IV. beauftrcigt den Erwählten Wladislaus, den gewesenen Erzbischof Ulrich
von Salzburg vom Banne loszusprechen, ihn als Bischof von Seckau wieder einzusetzen und
ihm die Pfarre Piber zu übergeben. 1265 November 29, Perugia.

Or. südl. Perg, Gmz LA (A). - Beg. Vat. 32 fol. 42' n. 173 (E).
Hauthaler AÖO 71 (1887) 228 n. 86 nach E; MG Epist s. 13, 3, 654 n. 648; SUB 4, 51
n. 51; Jordan 43 n. 174 nach E. - Beg. Dipl. Styr. l, 229 n. 87 zu Sept. l; BFW n. 9614;
Martin l, 59 n. 433.
Kanzleivermerk: Rückseite oben Mitte: Johannes de Castro pleb.

Clemens episcopus servus servorum dei dileoto filio Wlodislao electo Salgeburgensi
salutem et apostolioam. benedictionem. Considerantes multiplioes et graves afflictiones,
angustias et pressuras, quas venerabilis frater noster Vlricus quondam Sal9eburgensis
archiepiscopus a tempore, quo fuit ad archiepiscopatum ipsum translatus, ex causis
variis est perpessus et quod numquam archiepiscopatusa eiusdem plenam possessionem
namcisci1' vel de eius redditibus et bonis gaudere neque sibi aut a.lüs proficere potuit
ex eodem et quod idem. menses vacuos et nootes laboriosas sibi enumerans querebatur
se in vaouum cucurrissec, oum duris fatigatus molestiis variis turbationum inundationi-
bus quateretur et quod ex hoc, quia lasso requies non dabatur, tandem ipsius archi-
episcopat. us regimini per procuratorem ad hoc specialiter destinatum in manibus nostris
cessit, ei super huiusmodi . bribula,tionibus debito oompatimur et contribulamur affectu
dignum et; debitum reputantes, ut apertis visceribus pietatis manum eidem gra-bie miseri-
corditer porrigamus ei nostre provisionis munere taliter consulendo, ut idem a, suis angus-
.biis relevatus in apostolioe sedis benignitate respirel;. Cum itaque siout exhibita nobis
predioti Vlrici petitio continebat, idem occasione debitorum, in quibus Romane ecclesie
tenebatur, exoommunicationis vinculo fuerit imiodatus, nos volentes super hoc benigne
agere cum eodem, disoretioni tue per apostolica soripta mandamus, quatinus diotum. Vlri-
cum ab huiusmodi excommunicationis vinculo sine qualibet difficultate auotoritate nostra
per te vel per alium iuxta ecclesie formam absolvens eumque per omnia loca, in quibus
expedierit, publioe denuntians et denuntiari faciens absolutum ac etiam cum eo super
irregularitate, si quam sie ligatus oelebrando divina inourrit, dispensans ipsum Secouiensi
ecolesie, de qua fuit ad predictum archiepiscopatum translatus et quam felicis reoorda-
tionis Alexander papa predecessor noster sibi una cum eodem archiepiscopatu de fratrum
suorum. consilio tamdiu retinendam concessit, donec plenam possessionem archiepisco-
pa-fcus ipsius foret pacifice assecutus, eadem auctoritate preficias in episcopum et pastorem
eique providens de eadem ipsum paoifica eiusdem possessione gaudere sibique a subditis
suis obedientiam et reverentiam debit.am et devotam facias exhiberi. Volumus etiam et
mandamus, v.t ecclesiam de Piber Secouiensis diooesis, quam sicut accepimus prefatus
Vlricus pretextu concessionis a felicis recordationis Innocentio papa predecessore nostro
de speoiali gratia sibi facte una cum predio-ba Secouiensi ecclesia -benuit et etiam adhuc
tenet, auc-boritate prediota oommendes eidem ab eod quoad vixerit cum predicta Secoui-

199. c) ab in Datierung auseinandergezogen, Martini in Majwskelsclvrift.
200. a) e aus d verb. b) 4 c) ri auf Basur d) em ab eo auf Rasur.
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ensi ecclesia per huiusmodi concessioms gratiam licite retinendam constitutione generalis
concilü seu qualibet alia contraria non obstante aut quod Warnerus vioarius ecclesie
sancti Georgii tue diooesis seu quicumque alius super p[r]ovisione sibi de dicta ecclesia

faoienda litteras apostolicas impetravit, quas quoad eandem ecclesiam de Piber decer-
nimus nullius existere firmitatis, vel si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod
interdici, suspendi vel excommunioari seu extra certa loca trahi non possinl; per Utteras
apostolicas, que plenam et expressam de indulto huiusmodi seu de toto tenore ipsius
de verbo ad verbum non fecerint. mentionem, aut quavjs alia dicte sedis indulgentia
generali seil etiani speciali sub quacumque verborum forma vel expressione concessa, de
qua cuiusque .toto tenore specialem et expressain oporteat in nostris litteris mentionem
fieri et per quam effectus presentium. quomodolibet impediri valeat vel differri, contra-
dictores per censuram ecclesiastioani appella. tione post.posita compesoendo. Datiim
Perusii, III kal. decembris, pontificatus nostri anno primo.

Bleibzdle Klemens IV. Typar l an Hanf schnür.

201.

Otto von Königsberg schenkt dem Kloster Stvdenitz unter Mitwirkung des Bischofs Dietrich
von Gurte das Dorf Baswor, das er als bischöfliches Lehen innehatte.

Or. Graz LA (A). 126S - - ^^nberg.
FBA IIjl, 66 n. 66; MDC 2, 112 n. 665. - Ausz. Schmutz, Historisch-topographisches
LexiJcon 4, 136. - Reg. Muchar 5, 212; Ankershofen AÖG 32 (1865) 330 n. 1309.
ßückvermerke: 14. Jh. oben links: Littera pro villa in ßoswor ; unten linlcs: Littera pro
villa ßoswar circa Sleuniz; 15. Jh. Mitte rechts: Nota istam litteram redemi pro XXX
m.arcis denariorum feria tercia post Augustüü. Aotum est hoc corani comite Gilie et con-
siliariorum eius anno domini 1423 Aug. 31.

In nomine sancte et individue trinitatis. Resa' geste oblivione fugiunt, nisi litteris
et sigilloruin. impensionibus roborentur. Noverint ergo universi presentem paginam
inspecturi, quod ego Otto de Ghungesperch de consensu uxoris mee et heredum. meorum
cooperante domino meo venerabili Gurcensis ecclesie episcopo Diterico, per cuius inanum
resignacione facta quandam villam nomine Raswor, quam feodaliter possedi ab episcopo
niemorato, cum omnibus atinenciis terminorum suorum et cunctis iuribus ad eandem
villam pertinentibus dedi cenobio Fontis Gracie in Studenize ita tarnen, quod dicta villa
in silvis et nemoribus ius commune possideat, quemadmodum homines inei habere di-
noscuntur hac itaque in-terposita condicione, ut de proventibus predicte ville una marca
reddituum cedat pro reniedio aniine fratris mei Heinrici, dimidiam autem marcani donavi
pro quibusdam debitis, quibus eidem cenobio fueram obligatus. Item domina et mater
mea legavit pro se unam. marcam redditunm eiusdem ville sub tali videlicet forma, ut
post obitum eius singulis annis in anniversario decessionis sue pro prediota niarca sorori-
bus refectio ministretur. Eeliquos autem proventus supradicte vüle, quodquod fuerint,
donavi, ut per illos tempore necessitatis ova sororibus debilibus ministrentur. Ut autem
hec donacio per me et meos heredes rata et inpermutabilis permaneat, presententemb
kartam predictis sororibus assignavi sigillorum domini niei sepedicti episcopi et ineo
munimine roboratam testibus, qui aderan-t, subnotatis, qui sunt dominus Heinricus
capellanus domini episcopi, dominus Ghristanus de Chungesperch, dominus lohannes
capellanus, dominus Gundkerus miles de Chungesperch, Mserchelinus dictus Heido et alu
quam plures providi et. honesti. Aota sunt heo in Monte Sancte Marie apud Chunges-
perch anno domini MO COC°LXV°, indicione VIII.